culum id templum extruendum fuisse vates ait, 

quod clarissimo rex solis jubare. Vel dignissi- 

mum esse videatur, iccirco ait in sole posuit 

tabernaculum suum, hebraeus rectius, soli po­

suit tabernaculum in eis, locutus de apostolis 

quorum voces essent in omnem terram hoc sae­

culo exiturae, adiecit statim soli posuit taberna­

culum in eis, et quae quam templa omnia a Chri­

stiana republica soli construantur qui, ut Plato, 

Malachiasque testantur, ipse est dei filius, non 

alia aetate, non alio psalmo, erectum soli dictum 

est, cum uno hoc saeculo, sed verius dici de- 

beat, quo mundum obierit praedicato nomine 

plane omnem, et quo templum inchoari iusserit 

in caelum erectis testudinibus prope surgens. 

Soli posuit tabernaculum huius saeculi ultimus. 

Julius secundus pontifex maximus, quod in 

maiorum templis, ut sol noctis syderibus com- 

paratur, ut enim mirum in modum hoc saeculo, 

aurum, opes, ornamenta, luxum ex ore visse in 

sacerdotibus, ita templum vaste magnitudinis, 

novae sublimitatis inestimabilis splendoris caep- 

tum videmus, et quoniam sponsos cultus habi- 

tare, diximus, iccirco vaticinatur futurum hoc 

omnium ornatissimum, unde tanque sponsus 

deus procedat e thalamo suo, quodque omnium 

esset spectatissimum, qualis et sponsi thalamus 

esse solet, quae itaque illis regibus, in mundo 

inveniendo diligentia, quae in nationibus vin- 

cendis virtus, id Julio secundo in hoc templo 

excitando Studium fuit, illi quae deus creando 

fecerat, viderent, quae recreando iusserat prae- 

dicarent, hic uti ob tot beneficia gracias ageret, 

et novam saeculi felicitatem, perpetuae memo- 

riae consecraret, utrique operam dederunt di- 

vino nomini, illi praedicando patentissimum 

spacium, hic ut laudando magnificentissimus 

esset locus, illi, ut vestigarent unde clarae repor- 

tarentur victoriae, hic ut strueret, ubi opima 

spolia affigerentur utrunque exactae pietatis 

opus, alterumutlatius deus agnoscereturalterum 

ut magnificentius adoraretur illud ad orbis fines 

Ultimos, hoc in ipsis apostolorum cineribus, 

iccirco cum de altero dictum esset in fines, orbis 

terrae verba eorum, adiectum est quam primum, 

soli posuit tabernaculum in eis, hoc est splendi- 

dissimum erexit templum, quäle non sideribus 

minoribus, sed ipsi soli par sit; posuit illud, in- 

quit, in eius apostoli, qui enarravit gloriam dei, 

in ipso divi Petri tumolo. Conatus Bramantes, 

architectus huius temporis princeps quo usus 

est Julius cum ad alia quae extruxit aedificia 

quam plurima tum praecipue ad templum maxi- 

mum divo Petro exedificandum, conatus inquio 

est ille persuadere lulio, apostoli sepulcrum ut 

commodiorem in templi partem transferretur, 

templi frons, non ad orientem solem, ut nunc 

vergit, sed uti in meridiem nothumque conver- 

teretur, ut obeliscus magna in templi area tem­

plum ascensuris occurreret; negare id Julius, 

immota oportere esse sacra dictitare, movere 

non movenda prohibere; contra instare Bra­

mantes, rem omnium accommodatissimum fu- 

turam polliceri, si Julii pontificis templum 

augustissimum Julii Cesaris monumentum, 

(quod) vulgo putant, in vestibulo et ipso tem­

pli aditu haberet; ad religionem facere ut tem­

plum ingressurus facturusque rem sacram non 

nisi commotus attonitusque novae molis aspectu 

ingrediatur; saxa montibus herentia difficile mo- 

veri; mota loca in ima facileferri; animos quoque 

affectuum expertes immotos perstare, affectu 

concitos facile se ad templa arasque prosternere; 

tumuli proinde transferendi sibi curam sumere, 

nihil motum iri, sed tumulum cum vicina soli 

parte quo minus quiequam fatiscat integre se 

convecturum polliceri. Nihilo serius Julius in 

sententia perstat, nihil ex vetere templi situ in- 

verti, nihil e primi pontificis tumulo attrectari 

se passurum dicit; quid Cesaris obeliscum de-
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ceat, ipse viderit, se sacra prophanis, religionem 

splendori, pietatem ornamentis esse praeposi- 

turum cum scriptum non sit, tumulum in tem- 

plo, sed templum in tumulo esse aedificandum, 

id quod dicitur, soli posuit tabernaculum meis, 

quod dicere est, pater filio templum in aposto- 

lis, apostolorum tumulum erexit, ut locum 

quem primo apostoli corpus sortitum est, per- 

petuo eundem habeat servetque sepulchro

(op. eit., 193rss.; in einem Auszug hei Pastor, 

III, 2, 1140, Nr. 135); Vergleich Sixtus’IV. 

mit König David: Ad templum denique

condendum David iniecit animum, ne ipse ce- 

drinam incoleret domum, archa foederis pelli- 

bus dumtaxat operiretur. Non tulit eam rem 

deus, sed ab aedificando templo abstinere ius- 

sit, quod illj erigendum decrevisset, qui primus 

ei sui generis, sanguinisque succederet. Omit- 

tere templum suo haeredi iussus, ne non sacra 

aedificaret, duo erexit sacella. Domi alterum, 

ubi archam posuit, alterum in magni templi 

loco, ubi aram angelo commostrante constituit. 

Abstinuit a templo etiam Sixtus, tametsi nonni- 

hil fundamenti iecisset Nicolaus. David tarnen 

imitatus duo sacella consecrat. Alterum domj, 

ubi nunc sacre fiunt, alteram in magni templi 

latere, ubi se moriens iussit sepelirj. Primus 

musico concentu psalmos deo cani David man- 

dat, primus in Petri aede Sixtus perpetue har- 

moniae cantores introduxit. Et quoniam tem­

plum maximum excitare prohibuit deus, solis 

sacellis contentus esse non potuit, sed id quod 

licuit ad flumentanam portam virginj dei pa- 

renti aedem statuit atque consecravit. Quam 

meo datam ordinj, populj virginem apellarj vo- 

luit. Et quoniam ad sacra vel aedificanda, vel 

instauranda incitatissimus erat, uno non con­

tentus templo alterum a fundamentis erexit, 

quod a pace iussit nominari... sed quoniam per 

Sixti genus, clarissimum erigendum templum 

erat, quosdam e suis senatui adiecit. Petrum sui 

ordinis qui non ita multo post obijt: Julianus, 

qui Julius secundus postea fuit, Raphaelem 

Riariumque, qui nunc ecclesiae camerari us pri- 

mas summo ingenio, summis opibus, summa 

auctoritate in senatu tenet ...“ (Egidio da Vi­

terbo, Historia 247vss.); über Julius II.:

„... Ad templum sexto extruendum animum 

iniecit, idque sicuti est visere, es mole, ea alti- 

tudine, magnificentia, Splendore erigere aggres- 

sus est. Ut cum Universa antiquitate contendae, 

quod unam tarn mature absolvendum, quam 

magnifice inchoandum cogitasset de eo quod uno 

psalmus ait, soli posuit tabernaculum in ea, hoc 

est dei filio quem iustitiae solem facimus, tem­

plum in urbe Roma excitavit postremo quod 

scribitur in psalmo, si mei non fuerint domi- 

nati, et si sensus sit ab alienis parce servo tuo, 

qui alieni a recto honesto vel cogitatus si domi- 

nati mei non fuerint. Meque huc illuc insana 

cupiditate non traxerint, tune immaculatus ero, 

Julius latina oratione patiente, alio versiculum 

flectebat dictitabatque secum si mei non fuerint 

dominati, si meis me meave cognatis non tradi- 

dero, tune immaculatus ero, quam ob rem sic 

persuasus, quae militia recuperabat, et quae 

domi opulentissima asservabat non nisi eccle­

siae future praedicabat. Fuerat Julius ad iram 

propensusi, qu tarnen iratus nemini esse nitere- 

tur. Dubium plures ne ipse iratus iuverit, an 

blandus Alexander everterit fuerat in Julio fir- 

mum constansque ingenium eloquentia pro 

ills (?) animus, qui eruditione usus rerum, ut 

pote, qui esset ad faciendum qui ad dicendum 

melior aedificandi Studio non parum delectaba- 

tur, nam praeter divinam templi molem multa 

alia tum in Vaticano, tum in caetera urbe eri­

gere aggressus est. Nam ut de viis urbis taceam 

quas Bramantis architecti clarissimi consilio, et 

rectas, et latas fecit, duo illa imprimis accoepit 

verius quam peregit, quae cum veterum roma- 

norum splendore contendant, ad Tyberis enim 

ripam laevam divi Blasij aedem domus ingentis 

fundamenta iecit... alterum est opus viae illius, 

qua relaxandi animi gratia pontifex magna do­

mo egrediuntur et ad eam se conferunt, quam 

pulchram speculam vocant ...“ (op.cit., fol. 

267rs.).

9(P) 1505/06

(ca. 1560)

„De antiqua ecclesia sancti Petri diruta, et nova 

costrui coepta ... Julius II papa magni animi, 

et alti cordis homo, ut in belli s gerendis hosti- 

busque ecclesiae ulciscendis constans, et paene 

pervicax fuit, ita, et in cunctis ijs quae animum 

eius, quas vis ratione moverent, ita accendeba-

tur, ut illico quae vix cogitaverit, se statim con- 

ficere posse speraret. Inter cetera vero animi 

eius quibus praestabat dona, in fabricando mi- 

rum in modum inflammatus erat. Quapropter 

ingentes, et paene insanas substructiones Ro- 

mae partim inchoavit, partim perfecit. Hane 

eius, ut ita dixerim, insaniam adiutabant peri- 

tissimi qui tum Romae erant architecti Braman- 

tius Picenus e Castro Durantis agri urbinatis, 

Raphael itidem Urbinas, qui praeter artem pic- 

turae, qua excelluit in architectura quoque peri- 

tus fuit, Baltassar Petrucius Senensis, Antonius 

Sangallus, Michelangelus Bonarotus florenti- 

nus trium artium picturae, sculpturae, et archi- 

tecturae peritissimus, et quidam alij. Horum 

princeps omnium iudicio tune et erat, et habe- 

batur Bramantius eximio vir ingenio, et qui pri­

mus post antiquos rectas architecturae regulas 

restituit. Hic pontificem ex animi sententia nac-

tus, ei extructionem fabricae basilicae vaticanae 

paulatim oratione, qua multum valebat, instilla- 

vit, ex pontificij nominis magnificentia, et tanti 

apostoli maiestate dignam modo ichnographias,
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10 (P) 1506

(1540)

modo alias eius basilicae declinationes osten- 

dere, assidue easdem praedicare, et rem perpe- 

tuae pontificis gloriae futuram, pro certo affir- 

mare. Pontifex animo excelso et vasto, in quo 

parvis rebus locus non erat, magnarum semper 

molium avidus, aurem peritissimo architecto 

praebuit, eximiamque apostolo Petro novam 

basilicam vetere diruta extruere constituit. Qua 

in re adversos paene habuit cunctorum ordi- 

num homines, et praesertim cardinales. Non